INDICAÇÃO Nº
549
, DE 2006

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Geraldo Alckmin Filho, para que através dos órgãos competentes, providencie estudos no sentido de disponibilizar verba no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para a Santa Casa de Misericórdia  de São Bento do Sapucaí/SP

JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Misericórdia de São Bento do Sapucaí, entidade filantrópica reconhecida como de utilidade pública nas esferas Federal, Estadual e Municipal, possui 60 leitos, dos quais 48 são destinados ao SUS.

Presta atendimento à população do município (12 mil habitantes) e de municípios vizinhos, sendo a maioria dos atendimentos prestados ao SUS.

Possui uma população flutuante grande por se tratar de Estância Climática, além dos atendimentos de primeiros socorros aos acidentes que ocorrem nas estradas que interligam o Sul de Minas e o Vale do Paraíba.

Como regra geral, está sem condições financeiras para repor e melhorar os seus equipamentos.

Assim, imprescindível a liberação da aludida verba a fim de ocorra a adequação estrutural da maternidade e a aquisição de equipamentos para centro cirúrgico.

Ressaltando que o atendimento do presente pleito reforçará ainda mais a esperança e a confiança que a população desse município deposita neste Governo dinâmico e empreendedor, estamos confiantes que a presente proposição contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

                                                                                            Ind06.06
Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 637739 210306 1502